Nel par. 6. Brunnemann si oppone al giudizio di Schoock, il quale per un verso ritiene che il metodo cartesiano sia uno stimolo all'entusiasmo e per l'altro fa di Descartes un imitatore di Vanini per aver adottato la strategia di combattere in superficie l'ateismo e di corroborarlo di fatto. Oltre tutto, scrive il Brunnemann, è dubbio che Vanini possa annoverarsi tra gli atei. Molti intellettuali sono stati iscritti nell'albo dell'ateismo per essere stati sospetti al clero. Ma il Morhof ritiene che chi legge l'*Amphitheatrum* si troverà di fronte ad un testo ben discrepante rispetto al giudizio che comunemente se ne dà. Anche perché molti ne hanno parlato senza averne condotto una lettura diretta. E tuttavia, anche ammesso che Vanini sia stato un ateo, ingiustificata e falsa è comunque l'accusa di Schoock. E – aggiunge Brunnemann – probabilmente dista di più l'ateismo dall'entusiasmo di quanto disti il cielo dalla terra: «Equidem nolo hic inquirere fusius, quo jure quave injuria, inter Atheos connumeretur allegatus Vanninus, ex historia apud Grammondum... notissimus. Certe qui paulo supra vulgi genium animadverterunt abusum tituli atheismi, et quam immerito a clero haeretificante pii saepius et eruditi viri, qui ultra communem sortem, jugum autoritatis humanae et superstitionem communem excutere annixi sunt, hoc convicio a vulgo eruditorum sint assecti; illi certe et juste suspicantur, annon in cerebello potius cleri et inimicorum, quam revera atheus fuerit Vanninus. Nam qui *Amphitheatrum* ejus providentiae divinae viderunt, uti Morhofius lib. II, *Polyhist.* cap. VIII testatur, illi sane longe alia nobis enarrant, quam quidem de illis sit, qui semper Vannini atheismum crepant, quem fortassis nunquam legerunt, imo ne viderunt quidem. Posito vero, Vanninum fuisse Atheum, Schoockii tamen imputationes sibi sunt contrariae et sic falsae. Neque enim coelum puto tantum distare a terra, quantum a se remoti atheismus et enthusiasmus, Cartesio simul imputati».

1700-3: Caspar CALVÖR (1650-1725)

Fissurae Sionis, hoc est de schismatibus ac controversiis praecipuis, quae Ecclesiam Domini ab ascensu eius ad decursum seculi XVII usque agitarunt Tractatus, Theologico-Historicus Ita adornatus, ut post Historiam secundum calculos Chronologicos, additis Imperatoribus ac Pontificibus, interspersisque observationibus practicis prudentiaeque regulis, fideliter ac sine studio partium recensitam, Systema sive Theologiae sive Pseudo-Theologiae secundum cujusque partis placita ordine formetur; Ubi opera cumprimis datur, ut ex centro veluti ac radice, monstrato aut πρώτῳ ψεύδει aut Axiomate principe, praecipua Cardinalium, ceu vocant, sive Religionum sive Haeresium capita ac porismata deducantur, quo discrimen fundamentalium a minus fundamentalibus ipsiusque structurae ac aedificii praecipui a fulcris quibus moles sustinetur, adeoque verum Religionem esse ac interesse, eoque